ATA Nº 38/2018 – Primeira Sessão Ordinária do mês de agosto do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de agosto de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 10hs06min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e justificou o atraso
aos presentes, tendo em vista o lançamento da ampliação e reforma do Campus I da
Fundação UNIRG, que seria para as 08 horas, mas com o atraso prejudicou o inicio dos
trabalhos desta sessão, pediu em nome de todos os vereadores desculpas e solicitou
ao Vereador César da Farmácia para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da leitura das atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e
votadas, foram aprovadas por unanimidade. Com a ausência em plenário do 1º
Secretário da Mesa, o Senhor Presidente convocou a 2ª Secretária Vereadora Marilis
Fernandes para fazer a leitura das matérias constantes no expediente: PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 02 DE 25.07.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Introduz o §7º no artigo nº19 da Lei Orgânica do Município de Gurupi, autorizando a
regularização fundiária com base na Lei Federal nº 13.465/2017. PROJETO DE LEI Nº 19
DE 02.01.2018. AUTOR: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. ASSUNTO: Dispõe sobre a
proibição da cobrança de tarifa básica de consumo peça prestadora de serviços de
fornecimento de água. PROJETO DE LEI Nº 62 DE 11.06.2018. AUTOR: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a implantação do uso de energia solar
em bens imóveis, logradouros públicos e sinalização semafórica do município de
Gurupi e dá outras providências. Os projetos foram encaminhados as comissões
permanentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 136/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção de uma unidade
escolar no Setor Campos Bellos. REQUERIMENTO N° 239/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto na Avenida
S-15, Rua S-1, em frente ao Parque de Exposição Agropecuária e Avenidas Sergipe e
Castelo Branco em frente ao Corpo de Bombeiro até na Rua S-6. REQUERIMENTO N°
427/2018, de 19.02.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO:
Regularização fundiária do Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 524/2018, de
27.02.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Esporte. ASSUNTO: Requer o aterramento e nivelamento do
Campo da AFAGU. REQUERIMENTO N° 631/2018, de 25.06.2018. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o recapeamento asfáltico da Rua 14 de Novembro
entre as avenidas Paraná e Mato Grosso no centro de Gurupi. REQUERIMENTO N°
638/2018, de 28.06.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT.
DESTINATÁRIO: Deputada Federal Josi Nunes – MDB. ASSUNTO: Emenda parlamentar
viabilizando recursos financeiros para cobertura da arquibancada do Estádio
Rezendão. REQUERIMENTO N° 642/2018, de 04.07.2018. REQUERENTE: Vereador
Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário de Juventude e Esporte. ASSUNTO:
Requer a construção de um alambrado no campo de futebol do Centro Olímpico.
REQUERIMENTO N° 645/2018, de 03.08.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -

MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
manutenção (Patrolamento e cascalhamento) das vias rurais que fazem parte do
município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 646/2018, de 02.08.2018. REQUERENTE:
Vereadora Mírian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o Patrolamento das estradas vicinais da zona deste
município na Região da Associação dos Pequenos Produtores e Médios Produtores 12
de Outubro. REQUERIMENTO N° 648/2018, de 06.08.2018. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita providencias na elaboração de estudos para transformar a Escola Municipal
Professor Valnir de Souza Soares, na proposta educacional de uma escola na
modalidade de ensino em tempo integral. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 042/2018, de
02.01.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a conclusão da pavimentação asfáltica das
vias públicas do Setor Vila Independência. INDICAÇÃO N° 78/2018, de 02.01.2018.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica o micro revestimento no Setor dos Funcionários de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 244/2018, de 01.08.2018. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica que
estudos sejam realizados no intuito de adquirir um mamógrafo digital para a Clínica da
Mulher. INDICAÇÃO N° 245/2018, de 03.08.2018. INDICANTE: Vereador Jair Souza -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Celebrar convênio com
a APAI/Gurupi, objetivando o desenvolvimento do programa de equoterapia, como
opção terapêutica de saúde pública, para pessoas com deficiência e/ou com
mobilidade específica. INDICAÇÃO N° 247/2018, de 06.08.2018. INDICANTE: Vereador
Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Solicita
em caráter de urgência o recapeamento asfáltico no pátio da Rodoviária de Gurupi. As
indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do poder executivo municipal. Em
seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde
fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: André Caixeta, Ataíde
Leiteiro, Marilis Fernandes, Wendel Gomides, Jair Souza, Mírian Lustosa e Eduardo
Fortes. Não havendo mais vereadores inscritos no Grande Expediente, nem matérias
na Ordem do Dia e nem vereadores inscritos nas Considerações Finais, não havendo
nada mais a ser deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs04min, agradecendo a presença de todos e convidando para
participarem das próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Marilis Fernandes – PDT
como Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
MDB; Jair Souza – MDB; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com ausência em plenário do Vereador Sargento Jenilson – PRTB, que
esteve antes do início dos trabalhos, assinou presença e declarou prejudicada a sessão
em razão do horário avançado. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 38/2018, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito.

Ver. VOLDÔNIO RODRIGUES                                                       Verª. MARILIS FERNANDES
              Presidente                                                                                       2ª Secretária